identificar potenciais de melhoria em um grupo de empresas do ramo Plástico, buscando

com isto viabilizar a estruturação de uma proposta de atendimento adaptada às

necessidades especificas do grupo.

Neste grupo de empresas são gerados cerca de 1.450 empregos diretos, obtendo

umfaturamento médio mensal de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões) em 86.000 metros

quadrados de área fabril.

O Quadro 1, a seguir, apresenta a composição do grupo com base no número de

colaboradores por empresa.

Número de colaboradores Nº de empresas
no intervalo

Distribuição
percentual

Empresas com até 19 colaboradores 10 43%